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Campo Mourao, 06 de agosto de 2018.

Senhor Presidente do Poder Legislativo,

Nos termos da Resolugdao n. 11, de 03, de junho de 2013, registramos a simula da
proposi¢do que segue:

“INDICAGAO LEGISLATIVA: ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXCELENTISSIMO
SENHOR PREFEITO TAUILLO TEZELLI, PARA QUE ENVIE A ESTA CASA DE LEIS O
PROJETO DE LEI QUE: ESTENDE NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
O DIREITO A ALIMENTAGAO ESCOLAR OFERECIDO NO AMBIENTE ESCOLAR AOS

PROFESSIONAIS DA EDUCAQAO EM EXERCICIO EM ESCOLAS PUBLICAS DE
EDUCAGAO BASICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.”
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A COORDENADORIA DE ASSUNTO
LEGISLATIVOS CERTIFICA

somutane A3 018,

INDICACAO N° /2018.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X)) ndo ha qualquer obice.
( ) a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C)
( )a proposigéo (artigo 167, inciso I1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X)) ndo héa qualquer 6bice.
() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois nao esta formalizada e em termos.

( ) a proposi¢cdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposi¢ao em tramitag@o - n°............ 2015
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il alinea “d", do R.l.

( ) a proposi¢éo tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il alinea “e", do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao, 14 de agosto de 2018.

’éﬁwmm 0. AN Moo

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigédo: Sumula n° 127/2018 - Sidnei Jardim

INDICACAO LEGISLATIVA: ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXCELENTISSIMO SENHOR
PREFEITO TAUILLO TEZELLI, PARA QUE ENVIE A ESTA CASA DE LEIS, O PROJETO DE
LEI QUE: ESTENDE NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO O DIREITO A
ALIMENTACAO ESCOLAR OFERECIDO NO AMBIENTE ESCOLAR AOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAGAO EM EXERCICIO EM ESCOLAS PUBLICAS DE EDUCAGAO BASICA DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 4

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL

SOBRE A MATERIA:
() Nao

(X)  Sim (Legislagdo em anexo)

Lei 2669/2011 — DispSe sobre o oferecimento de merenda escolar no periodo de férias aos
alunos carentes da Rede Municipal de Ensino e da outras providéncias.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado ‘“integralmente” em diploma legal (167,,C), necessitando de andlise
Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
() A proposigéo (artigo 167, inciso l) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 16 de agosto de 2018.

JULIANA GODOI DEL, A%ihado deforma diga

CANALE:061394649 ' CANALE:06139464994
94 7 --Dados: 2018.08.16 15:57:01
-03'00'

..................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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LEI N. 2669
De 29 de margo de 2011.

Dispbe sobre o oferecimento de merenda escolar
no periodo de férias aos alunos carentes da Rede
Municipal de Ensino e d& outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, no uso das atribuicdes que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da Lei
Orgénica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educacgéo, autorizado a disponibilizar merenda escolar no periodo de
férias oficiais aqueles alunos comprovadamente carentes da Rede Municipal de Ensino.

Art. 2°. As listas de géneros alimenticios das merendas do periodo de férias
devem manter similaridade com os cardapios fornecidos no periodo letivo, para fins de
atendimento das necessidades nutricionais basicas diarias do aluno.

Art. 3°. Para efeitos desta Lei considera-se aluno carente aquele cuja renda
familiar nao ultrapasse a 03 (trés) salarios minimos.

Art. 4°. Para os beneficios desta Lei, compete as Escolas da Rede Municipal
de Ensino realizar a triagem e o cadastramento de alunos que atendam aos requisitos
do artigo 3°.

Art. 5°. As despesas com a execugdo desta Lei correrdo por conta das
dotacdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessarias.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagé&o.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 29 de margo de 2011.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente



s -] ~r ,_ PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
i) | ESTADO DO PARANA
>

/// / Rua FrRaNCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
o, ””:”"";6 o f"'”’y’” Cx. POSTAL 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
' i CONTATO(@CAMPOMOURAD.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1 - Registro ciéncia a Indicagao Legislativa n® 127/2018 de autoria do vereador Sidnei
Jardim "INDICACAO LEGISLATIVA: ENVIO DE EXPEDIENTE AO Excelentissimo
SENHOR PREFEITO TAUILLO TEZELLI; PARA -QUE ENVIE A ESTA CASA DE LEIS
O PROJETO DE LElI QUE: ESTENDE NO AMBITO DO Municipio DE CAMPO
MOURAO O DIREITO A ALIMENTAQAO ESCOLAR OFERECIDO NO AMBIENTE
ESCOLAR AOS PROFESSIONAIS DA EDUCACAQ EM Exercicio EM ESCOLAS
PUBLICAS DE EDUCACAO BASICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.".

2- Encaminhe ao DIUUR para parecer.

‘EDSON ‘ Assinado de forma digital por-

AT EDSON BATHLAN[27559467920 ’
. BAT“LANI 2755946792 Dados: 2018,08:17 14:13; l?

° ' EDSONBATTILANI
~ Presidente

Campo Mouréo, 17 de Agosto de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN®. 331 /2018
Ref.: SUMULA N° 127/2018 — PROCESSO DIGITAL 1397/2018
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI JARDIM

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinacéo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Sidnei Jardim apresenta Simula,
protocolizada sob o n® 127/2018 - Processo Digital n® 1397/2018 - que registra
Indicagdo Legislativa — “INDICACAO LEGISLATIVA: ENVIO DE EXPEDIENTE
AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO TAUILLO TEZELLI, PARA QUE
ENVIE A ESTA CASA DE LEIS O PROJETO DE LEI QUE: ESTENDE NO
AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO O DIREITO A
ALIMENTACAO ESCOLAR OFERECIDO NO AMBIENTE ESCOLAR AOS
PROFESSIONAIS DA EDUCACAO EM EXERCICIO NAS ESCOLAS PUBLICAS
DE EDUCACAO BASICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.”.

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 07 de agosto de
2018 e a Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 14 de agosto de
2018, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para

recebimento e distribuigdo da proposigéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 16 de agosto de 2018, a existéncia da Lei Municipal 2669/2011 sobre a
matéria, e, em 17 de agosto do corrente exercicio, a Sumula em comento foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

fut
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I1 - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Indicacido Legislativa, com o
escopo de estender no Municipio de Campo Mourdo o direito a alimentagdo escolar
oferecido no ambiente escolar aos profissionais da educagédo em exercicio em escolas

publicas de educag¢@o basica da rede municipal de ensino.

Imperioso mencionar que a legislagio apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, por si s, ndo prejudica o

andamento da presente proposi¢éo, porquanto trata de matéria conexa e distinta.

No tocante a posterior apresentacdo de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° ¢ 3° da Resolugédo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Sumulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Stimula.

E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 20 de agosto de 2018.

e e

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1- Registro ciéncia ao Parecer n°. 731/2018 que manifesta se favoravel & simula n°
127/2018 de autoria Vereador Sidnei Jardim que registra Indicagao Legislativa
“ENVIO DE EXPEDIENTE -AO“EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO
TAUILLO TEZELLI, PARA QUE ENViE AESTA CASA DE LEIS O PROJETO DE
LElI QUE: ESTENDE NO' AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO O
DIREITO A ALIMENTACAO ESCOLAR OFERECIDO NO AMBIENTE ESCOLAR
AOS PROFESSIONAIS DA EDUCACAO EM EXERCICIO NAS ESCOLAS
PUBLICAS DE EDUCACAQ BASICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO".

2- Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

. Assmadodeformadigltal
EDSON i or EDSON

BAT”LAN| 2755 BATTILANI 275594679201

/ Dados: 2018.08,21 08:41: 42

94679300 S GN BRI TILANI
Presidente

Campo Mouréao, 20 de Agosto de 2018.




